News-Release

平成２７年５月８日

 各 位

                           株 式 会 社  沖 縄 海 邦 銀 行

〒900-8686 那覇市前島2丁目21番7号

海外ビジネスセミナーの開催について

株式会社沖縄海邦銀行（頭取 上地 英由）では、お取引先に対する海外進出支援の一環

として、業務提携先であるＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループの三井住友海上火災保険

株式会社（以下、「三井住友海上」という）の協力のもと、下記のとおり、「海外ビジネス

セミナー」を開催いたします。

三井住友海上は、３９の国・地域に海外ネットワークを展開しています。特に成長著し

いアジア地域には早くから進出しており、現在では、アジア地域でトップクラスの規模と

ネットワークを有しています。

本セミナーは、これらの幅広いネットワークを活用することにより、海外との商取引を

行っている方だけではなく、インバウンドのお客様をお迎えするご商売に携わられている

方にもお役立ていただける内容となっております。

記

１．日 時：平成２７年５月１２日（火）１４：３０～１６：３０（開場１４：００）
２．場 所：浦添市てだこホール 市民交流室
３．受講料：無料（事前のお申し込みが必要です。）
４．定 員：１００名（定員になり次第締め切ります。）
５．講 師：星野 達哉氏（みらいコンサルティング 海外顧問）
６．備 考：募集定員には、若干の余裕があります。お早目のお申し込みをお待ちして

    おります。

 当行では、今後もさまざまな情報の提供などを通じて、お取引先の経営支援に努めるこ

とにより、地域経済の活性化に貢献して参ります。

以上

かかいいぎぎんん

《お問い合わせ先》
企業支援部 企業支援担当 田仲
℡：（098）867-6665（直通）

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

沖縄海邦銀行 企業支援部 宛             ＦＡＸ：８６７－２１４９

『海外ビジネスセミナー』申込書［取引店：     ］

会 社 名  事業内容

所 在 地 〒 従業員数         名

電話番号  ＦＡＸ番号

参加者名  所属・役職

参加者名  所属・役職

※ご記入いただいた情報は、当該セミナーに関する連絡・記録のためにのみ使用いたします。

※不測の事態により、止むを得ず中止・延期することがございます。 予めご了承ください。

● 日 時：平成２７年５月１２日（火）1４：30～16：30（開場 1４：00）

● 会 場：浦添市てだこホール 市民交流室

● 受講料：無 料（事前にお申込みください）● 定 員：１００名（定員になり次第締切ります）

● 講 師：星野 達哉 氏（みらいコンサルティング 海外顧問）

※ 当日は、筆記用具をご持参ください。

【講師プロフィール 】

1963 年：東京大学法学部卒業、同 4 月伊藤忠（株）入社。

1969 年：シドニー駐在（7 年間）。海外で多くのプラントや開発案件に携わる。

1991 年：伊藤忠ナイジェリア会社社長。

2000 年 4 月～2006 年 3 月：中小企業基盤整備機構 経営支援専門員

2006 年 4 月～2011 年 4 月：中小企業基盤整備機構 国際化支援アドバイザー

2011 年 7 月～

中小企業基盤整備機構国際化支援アドバイザー、株式会社アセアンＣＬＭＶ経済研究会代表取締役、一般

財団法人ＡＳＥＡＮ・東アジアビジネス支援機構専務理事、みらいコンサルティング株式会社海外顧問

① アジア諸国の多様な国民性について

② 国ごとに異なる商慣習について

③ 外国人との商談に際して留意すべき事項について

④ 外国人観光客への接客上の留意点について

●申込方法 下記の申込書にご記入のうえ、ＦＡＸにてお申し込みください。[締め切り：５月８日（金）]

●申 込 先     沖縄海邦銀行 企業支援部 担当：田仲（電話：098-867-6665）

主な内容

受講料
無料